
تاریخچه
در انگلستان این مسابقات تحت عنوان FA کاپ برگزار می شود که قدیمی ترین جام فوتبالی 
است که کماکان به حیات خود ادامه می دهد. در اسپانیا هم جام حذفی با نام کوپادل ری 
شناخته شده که به نام فیلیپ ششم پادشاه فعلی اسپانیا اشاره دارد. در ایتالیا جام حذفی 
همان کوپاایتالیا است؛ در اتفاقی جالب هر تیمی که بتواند به رکورد 10 قهرمانی در این 
جام برسد، با دریافت ستاره نقره ای، در مسابقات آتی با ستاره ای نقره ای روی پیراهن خود 

در فرانسه هم این جام تحت عنوان کوپا د فرانسه شرکت خواهد کرد. 
د  می شو ر  ا گز که قدمت آن به سال 1917 می رسد. آلمان هم بر
برگزارکننده  لیگ های معتبر اروپایی است که هرساله شاهد دیگر 

جام حذفی با قدمت طولانی و حضور 64 تیم برگزاری مسابقات 
که  ست  پرتماشاگرترین بازی تاریخ جام حذفی آلمان به ا
بورسیا  دورتموند و کارل زایس ینا در مارس 2008 برمی گردد.دیدار 

همراه با دربی

پاکدامن: با مهار امیری، کار تمام است
علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر، هوادار 
دو آتشه استقلال امیدوار است تیمش امروز با شکست 
پرسپولیس، انتقام دربی لیگ برتر را بگیرد. او این روزها 
برای قهرمانی آسیا در اردوی تیم ملی است و همزمان 
با بازی دربی جام حذفی تمرین می کند: »من ساعت 
19:45 همزمان با شروع دربی سرتمرین هستم؛ اما 
امیدوارم استقلال امروز انتقام باخت دربی لیگ برتر 
را از پرسپولیس بگیرد تا هم قهرمان جام حذفی شود و 
هم یک بار دیگر در سوپر لیگ حریف پرسپولیس شود.« 
به نظر کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر، تنها راه برد 
استقلال، مهار وحید امیری است: »من دربی لیگ برتر را 
دیدم، ساپینتو باید درنیمه مهدی مهدی پور و زبیر نیک 
نفس را به زمین می فرستاد تا وحید امیری را می گرفتند 
اما ابوالفضل جلالی را درآورد و به جعفر سلمانی بازی 
داد. به نظرم بازی امروز اگر چپ را به ابوالفضل جلالی 
بدهد تا وحید امیری را از چرخه پرسپولیس خارج کند، 
کار پرسپولیس تمام است. مهم مهار وحید امیری است 
تا توپ به ترابی یا میلاد سرلک نرسد.« پاکدامن نتیجه 
دربی امروز را به نفع استقلال پیش بینی می کند: »به 
نظرم بازی امروز یک – صفر یا 2 - 1 به نفع استقلال 
تمام می شود، محمد محبی و ارسلان مطهری هم گل 
می زنند.« با اینکه محمد فتوحی دیگر شمشیرباز ملی 
پوش سابر، نقطه مقابل اوست و طرفدار پرسپولیس، 
اما در اردو خبری از کری خوانی نیست: »از ما دیگر 
کری خوانی برای دربی گذشته، ما فقط بازی را تماشا 
می کنیم.« او معتقد است در قهرمانی آسیا، برای امتیاز 
سهمیه تیمی المپیک دوئل می کنند: »هیچ پیش بینی 
برای قهرمانی آسیا ندارم، تلاش ما فقط برای جمع آوری 

امتیاز سهمیه تیمی المپیک است.«

81 دربی در آزادی
ورزشگاه آزادی تهران، امروز برای هشتاد و یکمین بار 
میزبان دیدار استقلال و پرسپولیس خواهد بود. این 
ورزشگاه از خرداد ماه سال 1352 میزبان لیگ باشگاهی 
ایران شد و در همان سال اولین دربی را تجربه کرد و تا به 
امروز 80 بار میزبان بازی های پرسپولیس و استقلال بوده 
است. در بازی هایی که در این استادیوم برگزار شده، 22 
برد برای پرسپولیس رقم خورده و استقلال صاحب ۱۸ برد 
شده و 40 بازی نیز به تساوی رسیده است. ضمن اینکه 
دربی  سوپرجام که 0-3 به سود پرسپولیس اعلام شد، در 
این شمارش محاسبه نشده  است. طبق اعلام مسئولان 
سازمان لیگ، 35 هزار بلیت برای تماشاگران علاقه مند 
حضور در آزادی فروخته شده ولی در نهایت باید دید چه 

تعداد هوادار خود را به این استادیوم می رسانند.

دربی 101 استقلال-پرسپولیس بین بسکتبالی

بزرگ ترها نقشه کشیدند!
پریسا غفاری / ورزش فوتبال یک ورزش پرهیجان و جذاب 
است. دربی ها بازی های خاصی محسوب می شوند که 
در آن، تیم ها به دنبال انجام یک بازی فوق العاده هستند 
تا طرفداران راضی از ورزشگاه خارج شوند و نتیجه این 
بازی سال ها در ذهنشان باقی بماند. دربی استقلال 
و پرسپولیس هم بین شانزده دربی بزرگ جهان قرار 
دارد. حالا امروز دربی 101 برگزار می شود که مثل تمام 
دربی های قبلی حساسیت خاص خود را دارد. خیلی ها 
پرسپولیس را برنده دربی می دانند و بعضی ها استقلال را.
اما کری ای که ورزشکاران یا هم تیمی ها با هم دارند، 
همیشه صحنه های جالبی را خلق می کند. بهنام 
یخچالی، حامد حدادی و صمد نیکخواه بهرامی از 
استقلالی های تیر تیم ملی بسکتبال هستند و از طرفی 
سجاد مشایخی، میثم میرزایی و... پرسپولیسی های 
تیم ملی هستند که همیشه سر دربی ها یا با هم قهرند 

یا بعد از دربی برای بازیکن برنده قیافه می گیرند.
بهنام یخچالی، ملی پوش تیم بسکتبال و شهرداری 
گرگان از هواداران استقلال است. او درباره جام حذفی 
می گوید:»می دانم این بار ما خواهیم برد. خیالتان 
راحت. جام حذفی مال ما است.« او بعد از باختی که 
آبی ها در دربی لیگ متحمل شدند هم با ناراحتی 
می گوید:»اتفاقی بود که با یک اشتباه پیش آمد ولی 
مسابقه امروز خارج از این حال و هوا است. تیم ما 
حتماً برای بردن این جام خواهد جنگید. در آن مسابقه 
پرسپولیسی ها شانس آوردند. گل آنها آفساید بود، در 
ضمن قرمزها نتایج جام حذفی را ببینند که ما 3 - 2 از آنها 
سرتریم.« اما سجاد مشایخی دیگر ملی پوش بسکتبال 
که قرمزپوش است، با خنده ای زیرکانه به جواب بهنام 
پاسخ می دهد:»سال هاست استقلالی ها صحبت از 
گل های آفساید و خرید داور توسط پرسپولیسی ها 
می  کنند، اما بهتر است فقط نتایج دربی را ببینند. آنها 
امسال در دربی، هم نتیجه و هم جام را به ما واگذار 
کردند، پس برای برگرداندن روحیه خود مجبورند بهانه 
بیاورند. حالا فردا در آزادی مشخص می شود کدام تیم 
برنده می شود؟!« این بازیکن خاطره ای هم از کری های 
بازیکنان تیم ملی تعریف می کند:»یادم است در یکی از 
دربی ها پرسپولیس قاطعانه برد و فردای آن روز در تمرین 
تیم ملی هیچ کدام از استقلالی ها حرف نمی زدند و ما 
مرتب می گفتیم 6تایی ها، 6تایی ها و آن موقع بود که 
بزرگ ترهای استقلال نقشه کشیدند و گفتند وقتی بهتون 

پاس ندهیم یاد می گیرید.«
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رکوردداران
توپچی ها با 14 قهرمانی، پرافتخارترین تیم تاریخ 
جام حذفی انگلیس یا همان FA کاپ هستند، 
منچستریونایتد با 12 قهرمانی و چلسی، تاتنهام 
و لیورپول با 8 قهرمانی پشت سر آنها قرار دارند. 
در جام اسپانیا یا همان کوپادل ری، آبی اناری ها 
با 31 قهرمانی، رکورددار هستند؛ اتلتیک بیلبائو 
هم با 23 قهرمانی در تعقیب آنها است. پاری سن 
ژرمن با 14 قهرمانی در صدر پرافتخارترین 
تیم های جام حذفی فوتبال فرانسه است، 
المپیک مارسی با 10 جام و سن اتین با 6 جام 
در رده های دوم و سوم قرار دارد. اما در آلمان، 
امپراطوری بایرن مونیخ فقط مختص بوندسلیگا 
نبوده و با 20 قهرمانی سلطه خود را در جام 

حذفی هم به رقبا دیکته کرده است، وردربرمن 
با 6 قهرمانی و باشگاه های بورسیا دورتموند، 
شالکه و اینتراخت فرانکفورت با 5 جام حالا 
حالا ها برای رسیدن به رکورد باواریایی ها در جام 
حذفی باید بدوند. کمی آن طرف تر در ایتالیا 
هم، دود از کنده بلند می شود و بانوی پیر با 14 

قهرمانی، پرافتخارترین تیم کوپا ایتالیا است. 

اصلاً چرا جام حذفی باید مهم باشد؟
قهرمانان جام حذفی در این 5 لیگ معتبر 
اروپایی هیچ کدام سهمیه حضور در لیگ 
قهرمانان اروپا را پیدا نمی کنند، پس این جام 
می تواند آنقدرها هم مهم نباشد، اما مهم 
است چون قهرمان در صورت جاماندن از کورس 

سهمیه لیگ قهرمانان، می تواند جواز لیگ اروپا 
را بگیرد، اما این همه چیز نیست؛ چه کسی از 
بالابردن جام بیشتر و قهرمانی بیشتر ناراضی 
است؟ این وسط بعضی تیم ها هم به دنبال 
سه گانه هستند که تنها راه رسیدن به آن، بعد از 
بالابردن کاپ قهرمانی لیگ و کاپ لیگ قهرمانان 
اروپا یا لیگ اروپا، قهرمانی در همین جام 
حذفی است. برای بعضی تیم های کم افتخارتر 
و کوچک تر هم شاید این بهترین فرصت باشد 
تا تنشان به تن تیم های بزرگ تر بخورد و خود را 
محکی بزنند. اما شاید اینجا هم پول حرف اول را 
می زند، درآمدزایی باعث شده است تا باشگاه ها 
بخصوص تیم های کوچک تر به دنبال حضور 
در جام حذفی باشند تا از قبیل بلیت فروشی 

و حضور هواداران، تبلیغات و حتی حق پخش 
درآمدزایی بیشتری کنند.

آدرنالین بیشتر
گاهی هم ممکن است مثل همین بازی فردا، 
جام حذفی عطر دربی به خود بگیرد که خب 
قطعاً طعمش فرق خواهد کرد و در مقابل 
حتی باعث می شود تا این دربی ها، دربی تر 
هم شود. از انگلیس شروع کنیم؛ تلفیق جام 
حذفی با رقابت دو تیم آرسنال و چلسی در 
دربی لندن، منچستریونایتد و منچسترسیتی 
در دربی منچستر، دیدار لیورپول و اورتون در 
دربی مرسی ساید می تواند آدرنالین هوادارن 
انگلیسی را بالاتر ببرد. در اسپانیا هم قطعاً 

مهم ترین دربی همان ال کلاسیکو سنتی بین 
رئال مادرید و بارسلونا است که می تواند در 
جام حذفی برگزار شود؛ رقابت رئال و اتلتیکو 
مادرید هم می تواند رنگ وبوی جام حذفی را 
تغییر دهد. دربی دلامادونینا بین میلان و اینتر 
یکی از جذاب ترین و قدیمی ترین دربی های 
تاریخ فوتبال بوده که اگر بخت با هوادارن 
ایتالیایی همراه باشد می تواند در جریان جام 
حذفی برگزار شود؛ همچنین می توان به دربی 
ایتالیانو بین یوونتوس و اینتر اشاره کرد که قطعاً 
می تواند جام حذفی را با هیجانی بالاتر همراه 
کند. در آلمان هم تقابل بورسیا دورتموند و 
بایرن مونیخ تام و جری همیشگی، می تواند 

جام حذفی را متفاوت تر کند.

فائزه زمانی
روزنامه نگار

سفر به 5 لیگ معتبر اروپاییسوژه روز

صد و یکمین دربی پایتخت بین سرخابی ها 
این بار به بهانه فینال جام حذفی برگزار 
می شود؛ درحالی که تقابل جذاب این دو در 
این فصل، به قهرمانی سرخپوشان و سومی 
آبی ها ختم شد، این بار فینال جام حذفی 
رنگ سرخابی به خود گرفته است تا در نهایت 
جام با دستان سید حسین حسینی یا امید 
عالیشاه بالا برود. فینال جام حذفی با عطر 
دربی در کشورمان، بهانه خوبی است تا این 
جام را در لیگ های معتبر اروپایی مرور کنیم.

اتفاقات ریز و درشت تیم ملی والیبال قبل از لیگ ملت ها

پرواز به امید روزهای بهتر

ساعت 18:30 دقیقه. آخرین تمرین تیم ملی 
والیبال درحضور خبرنگاران.

در ماشین اسنپ که نشستیم، همکارم بعد از 
سلام از راننده می پرسد: »چقدر زمان می برد 
تا برسیم؟« راننده: »یک ساعت.« برخلاف 
انتظار، راننده وقتی از خیابان قنبرزاده به 
خیابان بهشتی می پیچد، مطمئن می شویم 
قرار است از داخل شهر شلوغ و پرترافیک 
به مجموعه آزادی برویم. در دل دعا دعا 
می کنیم سر ساعت برسیم. رسیدن به سالن 
فدراسیون والیبال و تماشای آخرین تمرین 
ملی پوشان برای ماجراجویی در هفته اول لیگ 
ملت ها. تیم ملی برای شروع ماجراجویی 
ترسناک فردا راهی شهر ناگویای ژاپن می شود. 

پروازی به امید روزهای بهتر.

مرور تاکتیک درتمرین 6 به 6
بالاخره دعاهای ما مستجاب می شود و 
با فرار از چنگال غول وحشتناک ترافیک 
ساعت 18:39 دقیقه به سالن فدراسیون 
می رسیم. هرچه به سالن نزدیک می شویم، 
صدای توپ و کری خوانی بازیکنان واضح تر 
می شود. بازیکنان طبق برنامه بهروز عطایی 
در دو طرف تور در تمرین 6 به 6 تاکتیک ها را 
مرور می کنند. بهروز عطایی و همکارانش هم 
بازیکنان را زیر نظر دارند و گاهی هم نکاتی را 
به آنها یادآوری می کند. بازیکنان با لباس های 

جام حذفی
 دور دنیا

آنها. حاجی پور بشدت آماده است و این اصلاً 
عجیب نیست.« برگشت دوباره محمد جواد 
معنوی نژاد به ترکیب هم مایه تعجب بعضی ها 
شده تا حدی که یکی می گوید: »خب وقتی قرار 
بود معنوی نژاد برگردد چرا او را خط زد؟ چرا نباید 
میلاد عبادی پور در لیگ ملت ها همراه تیم ملی 
باشد؟ در نبود او تیم دریافت کننده خوبی ندارد. 
اسفندیار و معنوی نژاد در حمله قوی هستند. این 

قضیه برای تیم دردسر ساز می شود.«

یاناس: قد پوریا 40 سانتیمتر کم دارد
پوریا حسین خانزاده قدرتی زن جوان در تمام 
مدتی که بقیه بازیکنان تمرین می کنند، زیر نظر 
یاناس مربی بدنساز تیم ملی حرکات کششی 
انجام می دهد. او بعداز ماساژ کنار زمین، با 
درازکشیدن روزی زمین، یک دستش را یاناس 
می کشید و پای مخالفش را ماساژور. کار به جایی 
می رسد که خبرنگاران به یاناس می گفتند الان 
دست و پایش در می آید. اما یاناس با خنده در 
جواب خبرنگاران به انگلیسی می گفت: »پوریا 
40 سانتیمتر کم دارد، او را می کشیم تا قدش بلند 

شود )با خنده(.«

فرار بازیکنان از مصاحبه
با پایان تمرین، کم کم خبرنگاران وارد زمین 
می شوند. اما اول نوبت بهروز عطایی سرمربی 
است. در حالی که خبرنگاران دور سرمربی تیم 
ملی جمع می شوند، بعضی ها که نمی خواهند 
گیر بیفتند یواشکی و از گوشه سالن سمت 
رختکن می روند. میثم صالحی دریافت کننده 
که با کتف مصدوم تمرین می کند، زودتر از 
همه می رود. او به مدیر روابط عمومی می گوید: 
»مصاحبه نمی کند.« مرتضی شریفی هم با او 
می رود و در جواب ما برای مصاحبه با خنده 
می گوید: »می دانید اصلاً اهل مصاحبه نیستم، 
چند وقتی هم اینجا نبودم، نمی توانم فارسی 
صحبت کنم.« حرف های خاطره صحبت یکی 
از ملی پوشان سابق فوتبال را یادآوری می کند، 
وقتی از ایتالیا برگشته بود گفته بود: »مدتی 
ایتالیا بودم، خوب نمی توانم فارسی صحبت 
کنم.« محمدرضا حضرت پور لیبروی اول تیم 
ملی والیبال برای پیچاندن خبرنگاران، دولا، 
دولا از پشت تبلیغات دور زمین می رود و وقتی از 
دید مدیر روابط عمومی دور می شود، می گوید: 

»خدایا شکر«

مهری رنجبر
روزنامه نگار

ویدئو چک

موسوی: فقط دربی و جام حذفی مهم است
سید محمد موسوی کاپیتان تیم ملی والیبال مثل همیشه با حرف هایش همه را 

به هم می ریزد. او این بار دلخوری اش را بابت اینکه هیچ کسی به آنها سر نزنده و از 
مشکلات تیم ملی برای سفرها نپرسیده می گوید و تیکه اش را هم به مسئولان 

ورزش می اندازد: »ما باید برای برد برویم و تلاش می کنیم اما شرایط سختی 
داریم. تیم ما یتیم است. فقط خودمان و فدراسیون هستیم که گوشه ای 

بدون سروصدا کار می کنیم. هیچ کس نمی گوید کجایید، مشکلی دارید یا نه؟ 
هیچ حمایتی از طرف احدی نشده ایم و فقط فدراسیون و اسپانسرش است که 
کار می کنند. بارها گفتیم ما پروازهای طولانی داریم. بچه ها دو متر قد دارند و در 

پروازهای اکونومی آسیب می بینند یعنی هر چه رشته بودیم پنبه می شود. اما همه 
ورزش ما محدود شده به اینکه دربی و جام حذفی کی هست و ته و صدر جدول 

کی بازی دارند. قبلاً هم این گونه بود اما حالا بیشتر شده است. ورزش کشور فقط 
فوتبال نیست. قبول دارم فوتبال صنعت است اما برای 

مسئولان کشور نباید تا این حد تفاوت و تبعیض وجود 
داشته باشد.«

ـــرش بـ

عکس : نعیم احمدی/ ايران

حاجی پور 
بشدت 

آماده است 
و حتی 

اسماعیل 
نژاد را برای 
قرار گرفتن 

در ترکیب 
اصلی تیم 

ملی تهدید 
می کند

خیس از عرق، خیلی جدی تمرین می کنند 
و البته از کری خوانی و حتی جرزنی غافل 
نمی شوند. جرزنی که بعضی مواقع پای 

سرمربی تیم را وسط می کشد.

گمانه زنی خبرنگاران
تمرین ملی پوشان با حضور خبرنگاران 
بهترین فرصت برای آنهاست تا دور هم 
جمع شوند و با هم دیدار تازه کنند. ترکیب 
تیم ملی برای هفته اول لیگ ملت ها، سوژه 
مهم خبرنگارانی است که حرفه ای تر والیبال 
می نویسند، گوشه ای کنار هم نشسته اند و 
درباره ترکیب با هم صحبت می کنند. یکی 
به شوخی و خنده می گوید: »عجب تیمی 
است، می روند از همان اول نتیجه می گیرند 
)با خنده(.« نفر دوم حرف همکارش را 
تکمیل می کند: »نمی دانم عطایی، چرا 

بردیا سعادت را خط زد. پشت خط زنی که 
در لیگ ترکیه بهترین پست خودش بود و 
البته تجربه بازی در لیگ ملت ها و المپیک 
هم دارد. آن وقت علی حاجی پوری را انتخاب 
کرده که قبلاً در راهیاب ملل مریوان بازی 
کرده و فصل قبل هم در هراز آمل. حالا 
صبر کنید و ببینید اگه امین اسماعیل نژاد روز 
اول سرما نخورد. او معمولاً این طوری است. 
حتی سعید معروف هم که بود سرما خورد. 
در این شرایط قرار است حاجی پور بدون 

تجربه کار را درآورد؟«
بهروز عطایی سرمربی تیم ملی برخلاف 
خبرنگاران تمام قد از حاجی پور دفاع 
می کند: »حاجی پور بشدت آماده است و 
حتی اسماعیل نژاد را برای قرار گرفتن در 
ترکیب اصلی تیم ملی تهدید می کند. من 
از توانایی بازیکنان استفاده می کنم، نه نام 

گاهی هم ممکن 
است مثل 

همین بازی فردا 
میان استقلال 
و پرسپولیس، 

جام حذفی عطر 
دربی به خود بگیرد 

که خب قطعاً 
طعمش فرق خواهد 
کرد و در مقابل حتی 
باعث می شود تا این 
دربی ها هم، دربی تر 

شود


